**26. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XII.** — Pero también si consistió en el Pretor, se concederá la restitución.

(1) compleri, otros en Hal.

(2) sive in, Vulg.

(3) secumve—faceret, omittelas Hal.

(4) particula, Hal.

(5) id est—captivitate, omittelas Hal.

(6) spes, Vulg.

§ 1.—Adversus relegatum restitutionem faciendo ex generali clausula Pomponius ait, sed non et ipsi concedendam, quia potuit procuratorem relinquere; ex causa tamen puto etiam ipsi succurrendum.

§ 2.—Ait Praetor: «aut quum eum invitum in ius vocare (1) non licet, neque defendetur»; (2) haec clausula ad eos pertinet, quos more maiorum (3) sine fraude in ius vocare non licet, ut Consulem, Praetorem, ceterosque, qui imperium potestatemque quam habent. Sed nec ad eos pertinet hoc Edictum, quos Praetor prohibet sine permisso suo vocari, quoniam aditus potuit permettere; patronos puta et parentes.

§ 3.—Deinde adiicit: «neque defendetur»; quod ad omnes suprascriptos pertinet, praeterquam ad eum, qui absens quid usus est, quoniam plene supra de eo captum est.

§ 4.—Ait Praetor: «sive cui per Magistratus (4) sine dolo malo ipsius actione exenta esse dicetur». Hoc quo? (5) ut, si per dilaciones iudicis effectum sit, ut actio eximatur, fiat restitutio. Sed et si Magistratus copia non fuit, Labeo ait restitutionem faciendo. Per Magistratus autem factum ita accipendum est, si ius non dixit, alioquin, si causa cognita denegavit actionem, restitutio cessat; et ita Servio videtur. Item per Magistratus factum videtur, si per gratiam, aut sordes Magistratus ius non dixerit; et haec pars locum habebit, nec non et superior: «secumve agendi potestatem non faciat» (6), nam id egit litigator, ne secum agatur, dum iudicem corruptum.

§ 5.—«Actio exenta» sic erit accipienda, si deuit agere posse.

§ 6.—Et adiicitur: «sine dolo malo ipsius», videlicet ut, si dolus eius intervenit, ne ei succurratur; ipsis enim delinquentibus Praetor non subvenit. Proinde si, dum vult apud sequentem Praetorem agere, tempus frustratus est, non ei subvenietur. Sed et si, dum Decreto Praetoris non obtemperat, iurisdictionem ei denegaverit, non esse eum restituendum Labeo scribit; idemque, si ex alia iusta causa non fuerit ab eo auditus.

§ 7.—Si feriae extra ordinem sint indictae, ob res puta prospere gestas, vel in honorem Principe, et propterea Magistratus ius non dixerit, Caius Cassius nominatum edicebat restituturum se, quia per Praetorem videbatur factum; solennium enim feriarum rationem haberet non debere, quia prospicere eas potuerit et debuerit actor, ne in eas incidat; quod verius est, et (7) ita Celsus libro secundo Digestorum scribit. Sed quum feriae tempus eximunt, restitutio duntaxat ipsorum dierum facienda est, non totius temporis. Et ita Iulianus libro quarto Digestorum scribit; ait enim